
 

 
COMUNE DI SAN BELLINO 

P r o v i n c i a  d i  R o v i g o  
__________ 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 380 del 29-12-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DI IMPEGNO 
Ufficio: TECNICO 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 380 
del 29-12-2023 

 
 
Reg. Settore 380 
 
 
 

Oggetto: FORNITURA SEDIE PER SCUOLA PRIMARIA - DITTA MOBILFERRO 
SRL DI TRECENTA (RO) P.IVA 01971670268 - CIG 
Z473DF485F 

 
Premesso che: 

- si rende necessario acquistare n. 12 sedie per la locale scuola primaria; 

- suddette sedie sono state chieste dall’Istituto Comprensivo di Fiesso Umbertiano in data 
19/10/2023 Prot. 10045 per l’integrazione/sostituzione dell’arredo presente presso la scuola 
primaria del Comune di San Bellino; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO; 

Considerato che: 

- per tale fornitura di che trattasi non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

- trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi ; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti dei servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto;  



N. 380 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 380 del 29-12-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- è stata contattata la ditta MOBILFERRO S.R.L. di Trecenta (RO) P.iva e C.F. 00216580290; 

- suddetto operatore economico si è reso disponibile ad effettuare la fornitura dei prodotti 
richiesti a fronte del riconoscimento di un corrispettivo di € 388,80 oltre iva di legge; 

Ritenuto di conferire incarico per la fornitura di che trattasi alla ditta Mobilferro Srl per i 
seguenti motivi: 

- vi è la necessità di omogenizzare gli arredi con quelli già presenti e forniti dalla medesima 
ditta; 

- il principio di rotazione è derogabile per importi inferiori a € 5.000,00 ai sensi dell’art. 49 c. 
6 del D.Lgs 36/2023; 

- stante la vicinanza dello stabilimento della ditta è possibile ritirare direttamente la merce 
richiesta evitando i costi di trasporto; 

- si tratta di operatore che ha sempre fornito articoli di alta qualità conformi all’esigenza 
dell’Ente ed è da considerarsi pertanto affidabile; 

Visto l’art. 26 c. 3 della L. 23.12.1999 n. 488 che impone alle amministrazioni pubbliche di 
ricorrere per l’acquisto di lavori, beni e servizi alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, 
del bilancio della programmazione economica; 

Visto l’art. 1 c. 1 del DL 95 del 06.07.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” che dispone la nullità di tutti i contratti stipulati in 
violazione del citato art. 26 c. 3 L. 488/99, nonché degli obblighi di approvvigionamento attraverso 
gli strumenti messi a disposizione da Consip Spa; 

Accertato che non esistono al momento convenzioni con oggetto la fornitura di che trattasi; 

Verificato che per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile procedere al di fuori 
del Mepa; 

Ritenuto che tale soluzione, nel caso di specie possa garantire un maggiore contenimento dei 
tempi di intervento; 

Visto che: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’ing. Bressan 
Donato;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

- la ditta individuata è risultata altresì in regola ai fini del Durc (certificato- 
INAIL_40557963); 

- si sono concluse positivamente le verifiche condotte c/o il casellario Anac; 

Visti: 



N. 380 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 380 del 29-12-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023-2025 – atto di 
consiglio n. 37 del 27/10/2022 e la nota di aggiornamento del (D.U.P.S.) 2023-2025 – 
atto di consiglio n. 7 del 02/02/2023, immediatamente esecutiva; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare n. 08 del 
02/02/2023, immediatamente esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 09/02/23, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 nonché, l’individuazione dei 
Responsabili di Area, ai quali sono state assegnate le risorse e le disponibilità finanziarie 
di entrata e di spesa e s.m.i.;  

- il Decreto del Sindaco n. 11 del 23/12/2022 con cui sono state affidate allo scrivente, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 109 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267, le funzioni di 
responsabile dell’Area Tecnica-Polizia Locale del Comune di San Bellino per l’anno 2023; 

- il PIAO, Piano Integrato di Attività e organizzazione triennio 2023-2025, approvato con 
delibera di G.M. n. 26/2023;  

Visti:  

- la Legge 7 agosto 1990, n.ro 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.ro 33 recante: “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la Legge 13 agosto 2010, n.ro 136 ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare l’articolo 3 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

e loro successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia; 

 
D E T E R M I N A 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif. nel seguente prospetto si indicano gli elementi e le procedure applicate 
per l’affidamento della fornitura di n. 12 sedie (come dettagliato in premessa)” alla ditta 
MOBILFERRO S.R.L. di Trecenta (RO) P.iva e C.F. 00216580290: 
 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b Fornitura n. 12 sedie 



N. 380 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 380 del 29-12-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

FINE 
DA 

PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Consentire l’integrazione/sostituzione dell’arredo 
presente presso Scuola Primaria di San Bellino 

FORMA 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b Scambio di lettera commerciale anche via pec  

CLAUSOLE 
CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Fornitura del materiale: 
- in gg 30 dalla conferma d’ordine; 
- delle medesime caratteristiche di quello già presente c/o 
la scuola; 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 99 

Affidamento diretto ad operatore del settore per le 
motivazioni riportate in premessa  

 
CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 
 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 108 Affidamento diretto previa verifica congruità del prezzo.  

 
3) Di approvare il preventivo prodotto dalla ditta MOBILFERRO S.R.L. di Trecenta (RO) P.iva e 

C.F. 00216580290, acquisito a prot. 11454 del 27/11/2023 e, conseguentemente, di procedere 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 della 
fornitura di che trattasi alla stessa; 

4) Di impegnare a favore di suddetta ditta la somma di €. 474,34 Iva compresa, ai sensi dell’art. 
183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif.; 

5) Di imputare l’onere al Capitolo 2550 – Codice 04.02-2.02.01.03.000 del Bilancio di Previsione 
2023, che presenta la voluta disponibilità; 

6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto 

7) Di dare atto che il CIG della procedura è Z473DF485F; 

8) Di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012 e di 
cause di incompatibilità ed inconvertibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 

9) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

10) Il presente provvedimento, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmesso al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dall’art. 151, comma 4 
del D. Lgs. 18.08.2000, n.ro 267. 

11) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della 
sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 



N. 380 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 380 del 29-12-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Veneto nel termine di 30 gg 
decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio comunale. 

 
 
 
 
 
 Il IL RESPONSABILE 

 
 F.to Bressan Donato 
  

 
 
  



N. 380 

Determinazione Settore DETERMINAZIONI DI IMPEGNO n. 380 del 29-12-2023  - COMUNE DI SAN BELLINO 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 29-12-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   448 del 29-12-2023  a Competenza   CIG Z473DF485F 

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c. 

Capitolo       2550 Articolo       ACQUISTO MOBILI ED ARREDI  SCUOLA ELEMENTARE 
Causale FORNITURA SEDIE PER SCUOLA PRIMARIA - DITTA MOBILFERRO SRL DI TRECENTA 

(RO) P.IVA 01971670268 - CIG Z473DF485F 
Importo  2023 €. 474,34 

Beneficiario       224   MOBILFERRO ARREDAMENTI SRL 

 
 

 
 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Cavallini Alice 
  

 
 


